（全国古民家再生協会宮城 第２支部 例会）議事録

記録日：令和２年９月１５日

    記録者：大橋 満

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 宮城第２支部

開催日時 令和２年９月１５日（火） 18:00〜19:00

開催場所 WEB ミーティング（Zoom）

出席者

大友 克（一般）、小林祐介（一般）、村上幹雄（事）、斎藤賢治（一般）、

オブザーバー参加者（井上顧問）

一般社団法人住教育推進機構茨城第二支部 支部長：須藤直美

一般社団法人古民家再生協会福島第一支部 会員：伊藤登志夫

議事 １， 開会宣言

１８：００

２， 宣言文唱和

３， 出席者確認

４， 支部長挨拶

支部長 大橋 満

５， 前回議事録の確認

６， 議題並びに資料の確認

７，   全国 報告事項                                       支部長  大橋 満

全報７−１   古民家再生議員連盟・議員懇話会開催に関して（報告）

全報７−２   第２回古民家ツーリズム推進協議会 自治体向け勉強会に関し

て（報告）

全報７−３    CPD 認定講習制度  終了に関して（継続）

全報７−４   ２０２０年度後期入会に関して（締め切りあり）

全報７−５   出席報告の徹底に関して

全報７−６   各種スケジュールに関して

全報７−７   メルマガサービスに関して

 全報７−８   その他

８，   支部報告事項                                       支部長  大橋  満

支報８−１

・議連新加入“西村あきひろ”事務所への古民家再生協会本部との接点強化

の為訪問の過程説明。

・村田町役場（観光課、企画財政課）㈱まちづくり村田との接点強化の為の

訪問。

・岩沼市議会に（一社）古民家再生協会宮城第二支部として一般視聴の経緯

を説明（一般質疑で（一社）全国古民家再生協会を紹介していただく）“空

き家課題”の取組方を住教育をはじめ能動的活動の在り方を質疑。

・川崎町の 10/4（日）“空き家対策セミナー”開催に向け自治体との広報活

動を協力体制確認と共有。また、その後の進展の為の資料（宇陀市、米原

市の協定の雛型）、8/25（火）に海運ビルにて開催された自治体向け“ツー

リズム推進協議会”開催勉強会の U-Tubu を視聴してもらいました。

・下妻市との連携協定の実績者として住教育ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ“須藤直美”からの３

年間の苦労の生の声を共有

７， 学習プログラム パオノ・ショルダーノ“コロナの時代のぼくら”の一部

紹介                       支部長 大橋 満

８， その他:             フリートーク

９， 閉会宣言                     支部長 大橋 満

決定事項 Zoom 例会は隔月、リアル例会はその隔月のあいだに行う。

次月開催日時 令和 2 年 10 月 25 日（日） 15：00～17：00

次月開催場所 東京エレクトロンホール宮城 503

次月議事内容 10/4(日)“空き家対策セミナー”の全体的な反省点と収穫について